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Anotace

SOVA, Dominik. Životní styl a proaktivní zvládání stáří. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 56 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá proaktivním zvládání stáří a životním stylem. Práce

je členěna na dvě základní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

pojednává o vývojových zvláštnostech ve stáří, kvalitě života, životním stylu

a pohybové aktivitě ve stáří. V souvislosti s teoretickými poznatky ohledně faktorů

ovlivňujícími kvalitu života a životní styl jsou blíže popsány psychosociální faktory

se zaměřením na stres, depresi a vnímanou osobní účinnost. Praktická část

zpracovává data získaná v rámci dotazníkového šetření od respondentů ve věku 60+,

dále mapuje základní vztahy mezi vybranými faktory proaktivního stáří.

Pro výzkum byla zvolena kvantitativní metoda zkoumání, konkrétně standardizované

dotazníky – Sebeposuzovací stupnice – SDS, Dotazník nezdolnosti SOC (29), Stress

profile a Dotazník kvality života QPQOLQ-35. Cílem práce je ověřit vztahy mezi

smyslem pro soudržnost a ostatními faktory ovlivňující proces proaktivního stáří.
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Anotation

SOVA, Dominik. Lifestyle and proactive coping of old age. Hradec Králové: Fakulty

of Education University of Hradec Králové, 2020. 56 pp. Diploma thesis.

Diploma thesis deals with the proactive coping of old age and lifestyle. The thesis

is divided into two basic parts - theoretical and practical. The theoretical part deals

with developmental traits in old age, quality of life, lifestyle and physical activity

in old age. Psychosocial factors focusing on stress, depression and perceived

personal efficacy are described in the context of theoretical knowledge of factors

affecting quality of life and lifestyle. The practical part processes data obtained in the

questionnaire survey from respondents aged 60+, then maps the basic relationships

between selected factors of proactive age. A quantitative method of research was

chosen for research, namely the standardized questionnaires - Self-Assessment

Scale - SDS, Resilience Questionnaire SOC (29), Stress Profile and Quality of Life

Questionnaire QPQOLQ-35. The aim of this work is to verify the relationship

between the sense of cohesion and other factors affecting the process of proactive

age.
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Seznam použitých zkratek

ADH Adherence

Aj A jiné

Atd A tak dále

EU Evropská Unie

Např Například

MOV Mezinárodní olympijský výbor

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSN Organizace spojených národů

QOL Quality of life, Kvalita života

OPQOL-35 Older people´s quality of life questionnaire, Dotazník kvality života

SDS Self-rating depression scale, Sebeposuzující škála deprese

SE Self efficacy, Vnímaná osobní účinnost

SOC Sence of coherence, Smysl pro soudržnost

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZŽS Zdravý životní styl
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou úspěšného stárnutí. Ověřuje roli

salutoprotektivních faktorů životního stylu v procesu aktivního stáří. V tuto chvíli

máme poznatky o tom, že smysl pro soudržnost (SOC) a další faktory mají protektivní

roli při zvládání životních situací a mikrostresorů, a moderují kvalitu života jedinců.

Autoři Antonovsky (1987), Paulík (2010), Křivohlavý (2001) a Janečková (2005)

popisují statisticky významné vztahy mezi SOC a kvalitou života u různých skupin

populace. Relativně menší pozornost je však věnována neklinické populaci seniorů 60+.

Diplomová práce záměrně věnuje pozornost této specifické věkové skupině.

Cílem práce je ověřit vztahy mezi smyslem pro soudržnost a vybranými faktory

ovlivňujícími proces proaktivního stárnutí, jako je například subjektivní kvalita života,

deprese a spokojenost se životem. Dílčím cílem bylo zmapovat základní vztahy mezi

depresí a chováním vedoucím ke zdraví.

První kapitola pojednává o období stáří a procesu stárnutí. Upřesňuje vývojové

zvláštnosti ve stáří a poukazuje na možné adaptační mechanismy zvládání stáří.

Dále uvádí informace o kvalitě života ve stáří a o roli pohybové aktivity v celém

procesu aktivního stárnutí.

Druhá kapitola se zabývá životním stylem a optimálním stárnutím. Charakterizuje

faktory ovlivňující životní styl a zdraví seniorů s akcentem na protektivní roli

pohybových aktivit a volnočasových aktivit seniorů. Dále se zaměřuje na vybrané

psychosociální faktory související s adherencí ke zdravému životnímu stylu,

např. depresí, subjektivně vnímaným distresem, smyslem pro soudržnost.

V empirické části práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření, ověřující vztahy

mezi vybranými faktory ovlivňující proaktivní stáří, které je poté přehledně zpracováno

to tabulek a grafů.
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1 Stáří a optimální stárnutí

Kapitola pojednává o specificích a zvláštnostech jedinců ve stáří. Uvádí také informace

ohledně kvality života ve stáří a o faktorech, jež na ni mají vliv.

1.1 Vývojové zvláštnosti ve stáří

Haškovcová (2010) uvádí, že dle Světové zdravotnické organizace je stařecký věk

obdobím života, ve kterém se poškození psychických a fyzických sil dostává do popředí

v porovnání s předchozími životními etapami. Vymezení však není zcela objektivní

a můžeme ho aplikovat pouze na určitou část populace. Pro přesnější pojmenování

období života starých lidí se nejčastěji hovoří o následujícím členění Světové

zdravotnické organizace, které autorka v publikaci uvádí:

a) Střední (zralý) věk: od 45 do 59 let

b) Vyšší věk (rané stáří): od 60 do 74 let

c) Stařecký věk (vlastní stáří): od 75 do 89 let

d) Dlouhověkost: nad 90 let

Dále autorka zdůrazňuje, že stárnutí je proces individuální a diskontinuitní,

jelikož v některých obdobích jedinec stárne rychleji a v jiných pomaleji. Nejčastěji

hovoříme o tom, že rané stáří představují „mladí senioři“ a o skutečném stáří mluvíme

až po dovršení 75 let věku. V běžném životě je situace zjednodušená a každý,

kdo dosáhl důchodového věku, je považován za starého. Napříč penzijními systémy je

touto osobou člověk, jež dosáhl 65 let. Blahutková (2013) k problematice doplňuje,

že pro objektivní vyjádření fyzického stavu vývoje nebo degenerace používáme

biologický věk. Další z ukazatelů je věk kalendářní. Uvedené veličiny se mezi sebou

však mohou lišit ± 3 roky. Haškovcová (2010) pojednává také o faktu, že v současné

době se zvyšuje věková hranice odchodu do důchodu a tím dochází k posunu věkového

pásma, které označujeme stářím. Je třeba zmínit, že u mladých seniorů se pozornost

upíná především k možnostem využití volného času a seberealizace. V případě starých

seniorů je nejčastěji pohled směřován ke zdravotním obtížím, nemoci a osamělosti

(Blahutková, 2013; Haškovcová, 2010).

Stáří z hlediska jedince dle Čevely a kol. (2014) představuje bio-psycho-spirituální

proces přirozených involučních (regresivních) a adaptačních změn Tento proces probíhá
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od dosažení sexuální dospělosti a s tím související vrcholné úrovni výkonnosti.

Je součástí ontogenetického vývoje, který probíhá po celý život. V rámci vývoje se stále

častěji ukazují důsledky a projevy chorob, úrazů a adaptace na ně. Jednou

z nejvýznamnějších složek procesu stárnutí je pokles potenciálu zdraví a s tím

související odolnosti, adaptability, zdatnosti a autonomie. Kalvach (2011) pro upřesnění

doplňuje informaci, že autonomní jedinec by si měl organizovat a řídit vlastní aktivity

bez cizí pomoci. Sám si tak uspokojovat fyzické potřeby a být pevný ve svých

názorech. Přirozeně cítit blízkost a emocionální podporu, kterou si nevynucuje. S tím

související i absence pocitu viny vůči ostatním a přílišný strach z jejich reakcí (Kalvach,

2011). Výkonnost postupně klesá společně se schopností přizpůsobování se. Snižuje se

odolnost vůči stresorům a celkově je starší jedinec znevýhodňován vůči mladším lidem.

Ke kompenzaci zmíněných faktorů lze uplatnit úspěšné a zdravé strategie stárnutí,

které přispívají k vysoké míře zdraví i ve vyšším věku. Dále lze podpořit aktiva, která

jedinec uplatňoval v předchozím průběhu života. O výše zmíněném pojednávají

i Šolcová s Blatným (2016), kteří doplňují, že v rámci procesu stárnutí dochází


[…]


Výsledky, prezentované v tabulce 9, také odráží obecně nižší adherenci k pohybové

aktivitě u české populace.

Hypotéza je potvrzena.
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Závěr

Období stáří je pro každého jedince náročnou etapou v jeho životě. Svět se změní,

na všechno je více času a někdy nestačí vlastní síly na splnění úkonů, které byly

doposud naprostou samozřejmostí. Každý si však nese jiné nastavení trávení volného

času a vstupuje do období sénia s jinými problémy nebo předpoklady. V současné době

řada autorů jako Paulík (2010) a Křivohlavý (2001) poukazují na fakt, že smysl

pro soudržnost (SOC) a další faktory mají protektivní roli při zvládání životních situací

a mikrostresorů. Tím zvyšují kvalitu života daného jedince. Cílem práce bylo ověřit

vztahy mezi smyslem pro soudržnost a ostatními faktory ovlivňující proces

proaktivního stáří, jako je například kvalita života, výskyt deprese a spokojenost se

životem. Dílčím cílem bylo zmapovat základní poznatky související s depresí,

pohybovou aktivitou a chováním vedoucímu ke zdraví.

Teoretická část práce se zabývala obdobím stáří a procesem stárnutí. Upřesňovala

vývojové zvláštnosti ve stáří a poukazovala na možné adaptační mechanismy k tomuto

jevu. Dále uvedla informace ke kvalitě života ve stáří a také o roli pohybové aktivity

v celém procesu aktivního stárnutí. Druhá kapitola pojednávala o roli životního stylu

ve stáří. Uvedla charakteristiku faktorů ovlivňujících životní styl a zdraví seniorů.

Přinesla vhled do protektivní role pohybových aktivit a volnočasových aktivit

jako takových. Informace dále propojila v kontextu s psychosociálními faktory,

zaměřujícími se na depresi, stres a vnímanou osobní účinnost.

Výzkumné šetření bylo zaměřeno na seniory ve věku nad 60 let, žijících

v domácnostech a nezávislých na péči druhých lidí s tím, že jejich kognitivní možnosti

dovolili vyplnění odpovědí. Diplomová práce zkoumala statisticky významné

souvislosti mezi smyslem pro soudržnost (SOC) a vybranými psychosociálními faktory.

Dále zjišťovala vztah mezi SOC, pohybovou aktivitou, chováním vedoucímu ke zdraví

a zdravým životním stylem.

První hypotéza poukazovala na to, že vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost (SOC)

souvisejí s celkovou kvalitou života. Bylo prokázáno shodně s literaturou Slepičky

(2015) a Křivohlavého (2001), že existuje statisticky významná souvislost mezi těmito

jevy. Hypotéza se potvrdila. V případě druhé hypotézy bylo předpokládáno, že méně

závažné projevy deprese souvisí s vyššími hodnotami smyslu pro soudržnost (SOC).
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I druhá hypotéza, která byla podložena publikacemi Pelcáka (2013) a Paulíka (2010),

byla potvrzena, protože korelační analýza prokázala statisticky významnou souvislost

mezi zmíněnými jevy. Ve třetí hypotéze bylo předpokládáno, shodně s literaturou

Skopalové (2016) a Křivohlavého (2001), že vyšší životní spokojenost souvisí s vyššími

hodnotami smyslu pro soudržnost. Bylo prokázáno, že vztah je signifikantní a hypotéza

se potvrdila. Čtvrtá hypotéza, poukazující na literaturu Haškovcové (2010), Sýkorové

(2012) a Slepičky (2015), předpokládala, že vyšší hodnoty SOC souvisejí s vyšší

subjektivně vnímanou pohodou. Korelační analýza opět prokázala signifikantní vztah

a hypotéza byla potvrzena. Podkladem pro tvorbu páté hypotézy, která předpokládala,

že vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost souvisejí s méně závažnými projevy

subjektivně vnímaného stresu, byly publikace Kebzy (2005) a Pelcáka (2013).

I v případě páté hypotézy prokázala korelační analýza signifikantní vztah a hypotéza

byla potvrzena. Šestá hypotéza na základě literatury Rušavého (2012) a Sýkorové

(2012) předpokládala, že méně závažné projevy deprese souvisí s vyšší subjektivně

vnímanou kvalitou života. Z korelační analýzy vyplynul statisticky významný vztah

mezi depresí a kvalitou života, tudíž byla hypotéza přijata. V případě sedmé hypotézy

bylo předpokládáno, že vyšší projevy deprese souvisejí s nižší adherencí ke zdravému

životnímu stylu. Z výsledků korelační analýzy vyplynulo, že existují statisticky

významné vztahy mezi depresí a zdravotním návyky, depresí a pohybovou aktivitu,

kde se jednalo spíše o trend, a mezi depresí a preventivním chováním. Podkladem

pro sedmou hypotézu byly publikace Čevely (2012) a Hátlové (2009). Také sedmá

hypotéza se potvrdila.

U seniorů nad 60 let byl ověřen a prokázán vztah mezi smyslem pro soudržnost

a ostatními faktory ovlivňující proces proaktivního stáří, jako je například kvalita

života, výskyt deprese a spokojenost se životem. Výzkumný cíl diplomové práce byl

splněn. Možným podnětem pro další výzkum a šetření v problematice životního stylu,

proaktivního stáří a souvislostmi s dalšími psychosociálními faktory, by mohl být

rozšířený vzorek respondentů nebo podrobnější a opakované šetření. Vzhledem k tomu,

že převážná většina respondentů během svého života aktivně sportovala nebo sportuje

i dosud, by bylo vhodné získat data od nesportující populace seniorů, případně od lidí,

kteří se o sebe nemohou sami postarat. Poznatky získané výzkumem mohou sloužit

jako ukazatel na smysluplnost aktivního životního stylu, případně k vytvoření většího

zájmu o problematiku proaktivního stáří a aktivního života seniorů.
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