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Struktura práce:
Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou stáří a optimálního stárnutí. Autor vychází
z aktuálních poznatků gerontopsychologie a pozitivní psychologie, které akcentují myšlenku
aktivního sénia. Teoretická část práce charakterizuje vývojové zvláštnosti ve stáří, stárnutí jako
adaptační proces na změny, důsledky stárnutí pro subjektivně prožívanou kvalitu života.
Adekvátně tématu se autor blíže zabývá faktory, které souvisejí s proaktivním zvládání stáří a
aktivním stárnutím. Empirická část práce mapuje základní vztahy mezi vybranými faktory
proaktivního stáří. Cílovou skupinou jsou senioři ve věku 60+.
Téma práce: aktuální, v odborné literatuře napříč vědními obory stále převažují práce zabývající
se negativními aspekty involuce ve stáří
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: zdařile spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Empirická část práce spočívá v realizaci screeningového šetření faktorů
proaktivního zvládání stáří. Mapuje základní vztahy mezi vybranými faktory, které ovlivňují
kvalitu života a tzv. optimální stárnutí. Autor na základě studia dostupné literatury zvolil depresi,
sociální oporu, subjektivně vnímané zdraví, kvalitu života, psychickou a emoční pohodu,
nezávislost a kontrolu nad životem. Pro kvantitativní šetření (n=81) byly použity standardizované
dotazníky: Dotazník nezdolnosti SOC (29), Sebeposuzovací stupnice deprese – SDS, Stress Profile
a Dotazník kvality života seniorů OPQOL-35.Výzkumný cíl a hypotézy jsou věcně správně
formulovány na základě aktuálních literárních zdrojů.
Statistické zpracování výsledků: Plně odpovídá kvantitativnímu šetření. Pro ověření vztahů
mezi zvolenými proměnnými byl adekvátně zvolen Pearsonův korelační koeficient (r). Výsledky
jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Data jsou průběžně, se
znalostí věci interpretována v diskusi a také v souhrnu. Kladně hodnotím dílčí komparaci dat
v souhrnu.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální, autor mohl využít také cizojazyčnou literaturu
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor diplomové práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma střední
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko
vysoký

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoký
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
střední

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autor by mohl blíže specifikovat pojmy optimální stárnutí, úspěšné stárnutí a proaktivní
zvládání stáří.

2. Jaké benefity přináší pravidelná pohybová aktivita (PPA) seniorům?
3. Jaký má vtah má k PPA seniorů předchozí sportovní historie?
4. Jaký je vztah mezi SOC a adherencí ke zdravému životnímu stylu?
5. S jakými překážkami jste se musel vyrovnat při sběru dat, v čem spočívá přínos Vaší DP pro

sociální pedagogiku?

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.

10. 5. 2020 PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.